
35000 - SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
35301 - SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO

35301 - SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO
Responsabile: MAGNI MARCO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SOLLECITAZIONE A MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
PER LA SPONSORIZZAZIONE DELL'EVENTO "MONZA PAESAGGIO WEEK ..." 2025 CHE SI
TERRA' DAL 26 MAGGIO AL 1 GIUGNO 2025

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’A. C. intende: 
- sottolineare l’importanza del Paesaggio per la vita delle persone; 
- far crescere la cultura, la consapevolezza e l’esperienza del Paesaggio nonché promuovere la
coscienza dei luoghi e la qualità territoriale; 
- valorizzare il territorio, salvaguardare la Storia e il Paesaggio quale fattore di riconoscibilità della
Comunità locale e insieme dell’Identità nazionale, poiché valore diffuso del territorio; 
- preservare il Paesaggio, segnatamente negli ambiti altamente antropizzati come quello della Brianza,
quale esigenza per migliorare il benessere di ciascun cittadino; 

Ricordato che: 
- per conseguire le finalità sopracitate, con deliberazione GC n. 161 del 7 maggio 2024 è stata istituita
la manifestazione culturale “Monza Paesaggio Week ... more than a philosophy”; 
- l’edizione 2024 della kermesse ha riscontrato un apprezzabile successo; 
- per l'anno 2025 l’happening si svolgerà nel periodo dal 26 maggio al 1 giugno; 
- il coordinamento delle attività è demandato al Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio del
Settore Governo del Territorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 445 del 10/12/2024 "Edizione 2025 della manifestazione
"Monza Paesaggio Week"";

Considerata l’opportunità di attivare sinergie fra il Comune di Monza e altri soggetti pubblici e privati
mediante ricerca di sponsorizzazioni per assicurare la buona riuscita nonché economie di spesa da
parte del Comune;

Rilevato che: 
- la sponsorizzazione in oggetto, trattandosi di sponsorizzazione “ordinaria” sotto la forma di erogazione
economica di importo inferiore a complessivi 40.000,00 euro, avviene in deroga alle modalità descritte
all’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
- la succitata normativa prevede che il contratto di sponsorizzazione possa essere «liberamente
negoziato» «fermo restando il rispetto degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023», relativamente ai
requisiti degli assegnatari del contratto.

Ritenuto opportuno, nei limiti del proprio potere di autonomia e nel rispetto della vigente normativa,
procedere all’affidamento del contratto di sponsorizzazione avvalendosi, per la ricerca degli sponsors di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

21
21

4/
20

24
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4 
12

:1
0:

46
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
12

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
A

D
IA

 B
O

M
B

A
R

D
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

1/
20

25
.



un apposito Avviso pubblico da diffondere e pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Monza;

Considerato che: 
- le modalità e i termini per il reperimento di sponsorizzazioni sono definiti nell’allegato “Avviso pubblico
di sollecitazione a manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione per la successiva individuazione di
soggetti da coinvolgere per l’evento “Monza Paesaggio week ...” previsto dal 26 maggio al 1 giugno
2025”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
saranno valutate tutte le proposte pervenute all’attenzione dell’Amministrazione Comunale che siano
offerte economiche; 
- l’Amministrazione si riserva di rifiutare proposte reputate, a proprio insindacabile giudizio, non
compatibili con i descritti requisiti richiesti agli sponsors;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 s.m.i. riferito al presente
provvedimento è l’arch. Nadia Bombardieri, dirigente del Settore Governo del Territorio;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0801/4.13.28 - Riqualificazione dello spazio urbano;

D E T E R M I N A

1) di approvare ed attivare la procedura di ricerca di sponsorizzazioni per la realizzazione della edizione
2025 della manifestazione “Monza_Paesaggio week ...”;

2) di approvare l’unito schema di Avviso pubblico ed allegati finalizzati alla sollecitazione a
manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione per la successiva individuazione di soggetti da
coinvolgere per l’evento “Monza Paesaggio week ...” previsto dal 26 maggio al 1 giugno 2025;

3) di dare atto che lo stesso Avviso verrà pubblicato per oltre 15 giorni sul sito del Comune di Monza al
fine di informare la cittadinanza e verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e
privati a fornire sponsorizzazioni secondo le specifiche contenute nell’Avviso medesimo;

4) di dare atto che l’individuazione degli Sponsor Ufficiali della Manifestazione avverrà con successivo
atto del Dirigente;

5) di dare atto che il/i rapporti di sponsorizzazione tra le Parti verrà/verranno formalizzato/i con
scambio/i di lettera;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

21
21

4/
20

24
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4 
12

:1
0:

46
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
12

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
A

D
IA

 B
O

M
B

A
R

D
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

1/
20

25
.


